

[경영통일공시자료]

# 2017 년 1/4 분기

## 스위스재보험(주) 한국지점의 현황

기간: 2017.1.1 - 2017.3.31

- 보험업감독규정 제 7-44 조의 규정에 의하여 작성 -

스위스재보험(주) 한국지점

## 목차

1. 요약재무정보
  - 1-1 요약 대차대조표
  - 1-2 요약 (포괄)손익계산서
2. 사업실적
3. 주요경영 효율지표
  - 3-1 손해율
  - 3-2 사업비율
  - 3-3 자산운용율, 자산수익율
  - 3-4 운용자산이익율
  - 3-5 ROA, ROE
  - 3-6 자본의 적정성
4. 기타 경영현황
  - 4-1 자산건전성 분류대상 자산, 가중부실자산 현황과 비율
  - 4-2 사회공헌 활동
  - 4-3 민원발생건수
5. 재무에 관한 사항
  - 5-1 유가증권투자 및 평가손익
  - 5-2 보험계약 및 투자계약
  - 5-3 재보험자산의 손상
  - 5-4 금융상품 현황
  - 5-5 금융상품의 공정가치 서열체계
  - 5-6 대손준비금 등 적립
  - 5-7 책임준비금 적정성 평가
6. 재무제표

# 1. 요약재무정보

## 1-1 요약 대차대조표

(단위: 백만원)

구 분		2017년 1/4분기		2016년		증감 금액
		금액	구성비	금액	구성비	
자 산	현예금 및 신탁	11,088	1.70	11,460	1.86	-373
	단기매매증권	0	0.00	0	0.00	0
	매도가능증권	428,604	65.57	430,987	70.04	-2,383
	대출채권	0	0.00	0	0.00	0
	유형자산	1,215	0.19	1,306	0.21	-91
	무형자산	416	0.06	416	0.07	0
	기타자산	212,323	32.48	171,164	27.82	41,158
	<b>자산총계</b>	<b>653,646</b>	<b>100.00</b>	<b>615,334</b>	<b>100.00</b>	<b>38,312</b>
부 채	책임준비금	290,138	44.39	290,081	47.14	57
	기타부채	118,398	18.11	77,350	12.57	41,048
	<b>부채총계</b>	<b>408,536</b>	<b>62.50</b>	<b>367,431</b>	<b>59.71</b>	<b>41,105</b>
자 본	자본금	69,000	10.56	69,000	11.21	0
	자본잉여금	49	0.01	49	0.01	0
	이익잉여금	175,667	26.87	178,534	29.01	-2,868
	자본조정	0	0.00	0	0.00	0
	기타포괄손익누계액	395	0.06	320	0.05	75
	<b>자본총계</b>	<b>245,110</b>	<b>37.50</b>	<b>247,903</b>	<b>40.29</b>	<b>-2,793</b>

K-IFRS 작성기준

## 1-2 요약 (포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	2017년 1/4분기	전년 동기	증감
영업수익	314,359	343,609	-29,250
영업비용	313,475	322,841	-9,366
영업이익	884	20,768	-19,885
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	884	20,768	-19,885
법인세비용	3,305	0	3,305
당기순이익	-2,422	20,768	-23,190
기타포괄손익	75	-34	109
총포괄손익	-2,347	20,734	-23,081

K-IFRS 작성기준

\*종합보험 계약의 미갱신과 출재보험의 출재율 상향 조정에 따른 영향임.

## 2. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2017년 1/4분기	전년 동기	증감
수재보험료	91,238	66,976	24,263
수재보험금	47,304	32,844	14,460
순사업비	15,127	6,477	8,650

K-IFRS 작성기준

## 3. 주요경영 효율지표

### 3-1 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017 1/4분기	전년 동기	전년대비 증감
발생손해액(A)	25,657	12,479	13,178
경과보험료(B)	40,196	37,460	2,736
손해율(A/B)	63.83	33.31	30.52

K-IFRS 작성기준

\*자동차 특약의 손해율이 증가하여 발생손해액이 증가하였음.

### 3-2 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017 1/4분기	전년 동기	전년대비 증감
순사업비(A)	15,127	6,477	8,650
보유보험료(B)	45,179	37,502	7,677
사업비율(A/B)	33.48	17.27	16.21

K-IFRS 작성기준

\*자동차 특약의 수수료 증가로 인해 순사업비가 증가하였음.

### 3-3 자산운용율, 자산수익율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017 1/4분기	전년 동기	전년대비 증감
자산운용율	67.27	63.03	4.24
자산수익율	0.99	1.32	-0.33

K-IFRS 작성기준

### 3-4 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017 1/4분기	전년 동기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	4,816	7,784	-2,968
경과운용자산(B)	430,471	392,811	37,660
운용자산이익율(A/B)	1.12	1.98	-0.86

#### K-IFRS 작성기준

\*투자영업손익에서 당기손익인식증권이자 감소에 따른 영향임.

### 3-5 ROA, ROE

(단위: %, %p)

구 분	2017 1/4분기	전년 동기	전년대비 증감
ROA	-1.53	13.07	-14.60
ROE	-3.93	46.03	-49.96

#### K-IFRS 작성기준

\*미갱신 계약과 출재보험의 출재율 상향 조정에 따른 영향임.

### 3-6 자본의 적정성

#### 1) B/S 상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	2017년 1/4분기	전분기	전전분기
자본총계	245,110	247,903	227,040
자본금	69,000	69,000	69,000
자본잉여금	49	49	49
이익잉여금	175,667	178,534	157,331
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	395	320	661

#### K-IFRS 작성기준

2) 위험기준 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

(단위 : 억원, %)

구 분	2017년 1/4분기	전분기	전전분기
지급여력비율(A/B)	331.12	331.25	295.25
가. 지급여력금액(A)	2,586	2,613	2,296
나. 지급여력기준금액(B)	781	789	778
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	781	789	778
1. 보험위험액	712	725	714
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	46	40	51
4. 시장위험액	16	14	5
5. 운영위험액	51	48	48
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액×지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량×조정치×지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

K-IFRS 작성기준

3) 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

(단위 : 억원, %)

구 분	2017년 1/4분기	2016년	2015년
지급여력비율(A/B)	331.12	331.25	183.58
지급여력금액(A)	2,586	2,613	1,711
지급여력기준금액(B)	781	789	932

K-IFRS 작성기준

\*당분기 지급여력 금액은 FY2016 년도 대비 변동이 크지 않으며, FY2016 년도는 FY2015 년도 대비 손해를 하락에 따른 준비금위험액이 146 억원이 감소하여 보험리스크가 감소하였고, 이로 인해 지급여력비율이 증가하였음.

## 4. 기타 경영현황

### 4-1 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2017년 1/4분기	전년 동기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	3,151	3,581	-430
자산건전성 분류대상자산(B)	572,629	505,775	66,854
비율(A/B)	0.55	0.71	-0.16

### K-IFRS 작성기준

\*전년 동기 대비 비율변동이 대동소이함.

### 4-2 사회공헌 활동

#### 1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인		봉사시		인원수		당기순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
	0	1	X					40		-2,422

\*자사는 설계사 인력이 없음

#### 2) 분야별 주요 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계			0	0		

3) 민원발생건수 - 해당사항 없음.

## 5. 재무에 관한 사항

### 5-1 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	4,286	1
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소계(A)	4,286	1
특별 계정	주식	0	0
	채권	0	0
	수익증권	0	0
	해외유가증권	0	0
	기타유가증권	0	0
	소계(B)	0	0
합 계		4,286	1

1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

#### K-IFRS 작성기준

\*매도가능증권 평가손익(특별계정) - 해당사항 없음.

### 5-2 보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계정	구분*	당분기	전분기
일반	보험계약부채	290,138	290,081
	투자계약부채	0	0
	소계	290,138	290,081
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	290,138	290,081
	투자계약부채	0	0
	소계	290,138	290,081

#### K-IFRS 작성기준



### 5-3 재보험자산의 손상

(단위: 백만원)

구 분	당분기	전분기	증감	손상사유*
재보험자산	94,030	101,983	-7,953	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	94,030	101,983	-7,953	

### K-IFRS 작성기준

### 5-4 금융상품 현황

(단위: 억원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	4,286	4,286	4,310	4,310
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	0	0	0	0
	합계	4,286	4,286	4,310	4,310
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

### K-IFRS 작성기준

### 5-5 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항목		당분기			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	4,286	0	0	4,286
	합계	4,286	0	0	4,286
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산 혹은 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

### K-IFRS 작성기준

### 5-6 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익잉여금	대손준비금*	2,434	0	0	2,434
	비상위험준비금**	81,287	2,146	0	83,433
	합계	83,722	2,146	0	85,867

\*보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액

\*\* 보험업감독규정 제 6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

\*\*\* 당분기말=전분기말+전입-환입

#### K-IFRS 작성기준

5-7 책임준비금 적정성 평가 - 해당사항 없음(현행추정 가정에 변동 없음)

## 6. 재무제표

### 6-1 대차대조표

(단위:천원)

과목	제 17기 1/4 분기	제 16기
(현금및현금성자산)	11,087,735	11,460,358
(단기매매금융자산)	0	-
(당기손익인식지정금융자산)	0	-
(매도가능금융자산)	428,604,408	430,987,446
(만기보유금융자산)	0	-
(관계·종속기업투자주식)	0	-
(대여금 및 수취채권)	0	-
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	-
(비금융자산)	213,953,790	172,886,021
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	-
(특별계정자산)		
(운용자산)	439,692,144	442,447,804
I. 현금 및 예치금	11,087,735	11,460,358
1. 현금	0	-
2. 예금	11,087,735	11,460,358
(1)당좌예금	0	-
(2)보통예금	5,268,549	5,667,209
(3)정기예금	0	-
(4)정기적금	0	-
(5)해외제예금	0	-
(6)기타예금	5,819,186	5,793,149
3.금전신탁	0	-
4.선물거래예치금	0	-
5.기타예치금	0	-
II. 유가증권	428,604,409	430,987,446
II-1. 당기손익인식증권	0	-
(단기매매증권)	0	-
(당기손익인식지정증권)	0	-
1.주식	0	-
(1)상장주식	0	-
(2)기타주식	0	-
2.국·공채	0	-
(1)국채	0	-
(2)공채	0	-
3.특수채	0	-
4.금융채	0	-
5.회사채	0	-
(1)보증사채	0	-
(2)무보증사채	0	-
6.수익증권	0	-
7.외화유가증권	0	-
(1)주식	0	-
(2)채권	0	-
(3)수익증권	0	-
(4)신종유가증권	0	-
(5)기타유가증권	0	-
8.기타유가증권	0	-

기업어음 등	0	-
II-2. 매도가능증권	428,604,409	430,987,446
1.주 식	0	-
2.출 자 금	0	-
3.국 · 공 채	108,694,038	108,812,130
(1) 국채	108,694,038	108,812,130
(2) 공채	0	-
4.특 수 채	319,910,371	322,175,316
5.금 융 채	0	-
6.회 사 채	0	-
(1) 보증사채	0	-
(2) 무보증사채	0	-
7.수 익 증 권	0	-
8.외 화 유 가 증 권	0	-
(1) 주 식	0	-
(2) 채 권	0	-
(3) 수익증권	0	-
(4) 신종유가증권	0	-
(5) 기타유가증권	0	-
9.기 타 유 가 증 권	0	-
기업어음 등	0	-
II-3. 만기보유증권	0	-
1.국 · 공 채	0	-
(1) 국 채	0	-
(2) 공 채	0	-
2.특 수 채	0	-
3.금 융 채	0	-
4.회 사 채	0	-
(1)보증사채	0	-
(2)무보증사채	0	-
5.수 익 증 권	0	-
6.외 화 유 가 증 권	0	-
(1) 채권	0	-
(2) 수익증권	0	-
(3) 신종유가증권	0	-
(4) 기타유가증권	0	-
7.기 타 유 가 증 권	0	-
II-4. 관계·종속기업투자주식	0	-
(종속기업투자자산)	0	-
(관계기업투자자산)	0	-
1.주식	0	-
2.출자금	0	-
3.기 타	0	-
III. 대 출 채 권	0	-
(현재가치할인차금)	0	-
(대 손 충 당 금)	0	-
(이연대출부대손익)	0	-
1.콜 론	0	-
2.보험약관대출금	0	-
3.유가증권담보대출금	0	-
4.부동산담보대출금	0	-
5.신 용 대 출 금	0	-
6.어음할인대출금	0	-

(1)상업어음할인	0	-
(2)무역어음할인	0	-
(3)기타	0	-
7.지급보증대출금	0	-
8.기 타 대 출 금	0	-
(1)주택보험대출	0	-
(2)사모사채	0	-
(3)C P	0	-
(4)기타	0	-
IV. 부 동 산	0	-
(손상차손누계액)	0	-
[투자부동산]	0	-
- 투자부동산 (토지)	0	-
- 투자부동산 (건물)	0	-
- 투자부동산 (해외부동산)	0	-
- 투자부동산 (기타)	0	-
1.토 지	0	-
2.건 물	0	-
(감가상각누계액)	0	-
3.구 축 물	0	-
(감가상각누계액)	0	-
4.해외부동산	0	-
(감가상각누계액)	0	-
(1)토지	0	-
(2)건물	0	-
(3)구축물	0	-
(4)건설중인 자산	0	-
5.건설중인자산	0	-
6.기 타 부 동 산	0	-
(감가상각누계액)	0	-
( 비 운 용 자 산 )	213,953,789	172,886,020
I. 고정 자산	1,630,836	1,721,542
1.유 형 자 산	1,215,192	1,305,898
(1)비 품	1,215,192	1,305,898
(감가상각누계액)	-1,671,666	(1,535,090)
(2)차 량 운 반 구	0	-
(감가상각누계액)	0	-
(3)임차점포시설물	0	-
(감가상각누계액)	0	-
2.무 형 자 산	415,644	415,644
(손상차손누계액)	-319,420	(319,420)
(1)영 업 권	0	-
(2)소프트웨어	0	-
(3)개 발 비	0	-
(4)기타의 무형자산	735,064	735,064
II.기 타 자 산	212,322,953	171,164,478
1.재보험자산	94,030,454	101,983,072
2.보 험 미 수 금	116,456,740	67,305,629
(대 손 충 당 금)	0	-
(1)미 수 보 험 료	0	-
(2)대리점 수수료	0	-
(3)공동보험수수금	0	-
(4)대리업무수수금	0	-

(5) 재보험미수금	84,914,059	57,608,686
(6) 외국재보험미수금	31,541,812	9,695,327
(7) 특약수채예탁금	869	1,616
3. 미 수 금	0	-
(현재가치할인차금)	0	-
(대 손 충 당 금)	0	-
4. 보 증 금	247,174	247,174
(현재가치할인차금)	0	-
(대 손 충 당 금)	0	-
(1) 임 차 보 증 금	245,394	245,394
(2) 예 탁 보 증 금	1,780	1,780
(3) 전신전화가입권	0	-
5. 미 수 수 익	1,323,748	1,628,603
(대 손 충 당 금)	0	-
6. 선 급 비 용	0	-
7. 구 상 채 권	0	-
8. 미상각신계약비	0	-
9. 이연법인세자산	0	-
10. 받 을 어 음	0	-
(대손충당금)	0	-
11.선 급 금	202	-
12.가 지 급 금	0	-
(대손충당금)	0	-
13.가지급보험금	0	-
14.선 급 법 인 세	264,635	-
15.선 급 부 가 세	0	-
16.본지접계정차	0	-
17.공 탁 금	0	-
18.부 도 어 음	0	-
(대손충당금)	0	-
19.과생상품자산	0	-
(매매목적과생상품)	0	-
(헤지목적과생상품)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
20.특별 계 정 미 수 금	0	-
21.그밖의 기타자산	0	-
(특별계정자산)		
(특별계정미지급금)		
1.퇴직보험		
2.퇴직연금		
< 자 산 총 계 >	653,645,933	615,333,825
(보험계약부채)	290,138,196	290,081,103
(투자계약부채)	0	-
(단기매매금융부채)	0	-
(당기손익인식지정금융부채)	0	-
(상각후원가측정금융부채)	0	-
(위험회피회계적용과생상품부채)	0	-
(비금융부채)	118,397,997	77,349,951
(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	-

(특별계정부채)		
I. 책입준비금	290,138,196	290,081,102
(1) 지급준비금	156,672,927	150,678,152
(2) 보험료적립금	0	-
(3) 미경과보험료적립금	133,465,269	139,402,950
(4) 계약자배당준비금	0	-
(5) 계약자이익배당준비금	0	-
(6) 배당보험손실보전준비금	0	-
(7) 보증준비금	0	-
II. 기 타 부 채	118,397,997	77,349,951
1. 보 험 미 지 급 금	79,925,646	43,384,152
(1) 미지급보험금	0	-
(2) 대리점미지급금	0	-
(3) 미환급보험료	0	-
(4) 공동보험미지급금	0	-
(5) 대리업무미지급금	0	-
(6) 재보험미지급금	36,243,638	30,265,787
(7) 외국재보험미지급금	43,682,008	13,118,365
(8) 특약출재예수금	0	-
2. 미 지 급 금	2,487,129	465,292
3. 미 지 급 비 용	3,138,755	7,677,817
4. 이연법인세부채	15,666,923	15,555,622
5. 퇴직급여채무	0	-
(1) 확정급여채무	0	-
(2) 미인식보험수리적손익	0	-
(3) 미인식과거근무원가	0	-
(4) 사외적립자산	0	-
① 퇴직연금운용자산	0	-
② 기타사외적립자산	0	-
6. 가 수 보 험 료	0	-
7. 지 급 어 음	0	-
8. 당 좌 차 월	0	-
9. 차 입 금	0	-
(1) 콜머니	0	-
(2) RP매도	0	-
(3) 후순위차입	0	-
(4) 기업어음의 발행	0	-
(5) 기타	0	-
10. 사 채	0	-
(1) 후순위채권	0	-
(2) 일반채권	0	-
11. 선 수 금	0	-
12. 가 수 금	0	-
13. 예 수 금	17,179,544	10,267,068
14. 선 수 수 익	0	-
15. 미 지 급 법 인 세	0	-
16. 미 지 급 부 가 세	0	-
17. 본 지 점 계 정 대	0	-
18. 임대보증금	0	-
(현재가치할인차금)	0	-
19. 파생상품부채	0	-
(매매목적파생상품)	0	-
(헤지목적파생상품)	0	-

(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
20.특별계정미지급금	0	-
21.신탁계정차	0	-
22.복구충당부채	0	-
23.채무보증충당부채	0	-
24.요구불상환지분	0	-
(1)상환우선주	0	-
(2)기타	0	-
25.그밖의 기타부채	0	-
(특별계정부채)		
(특별계정미수금)		
1.퇴직보험		
2.퇴직연금		
<부채총계>	408,536,193	367,431,054
Ⅲ.자본금	69,000,000	69,000,000
1.보통주자본금	69,000,000	69,000,000
2.우선주자본금	0	-
Ⅳ.자본잉여금	48,525	48,525
1.주식발행초과금	0	-
2.감자차익	0	-
3.자산재평가적립금	0	-
4.기타자본잉여금	48,525	48,525
Ⅴ.이익잉여금(결손금)	175,666,602	178,534,214
1.이익준비금	0	-
2.기업합리화적립금	0	-
3.비상위험준비금	83,432,691	81,287,133
4.기타법정적립금		
5.대손준비금	2,434,453	2,434,453
6.임의적립금	0	-
7.처분전이익잉여금(처리전결손금)	89,799,458	94,812,628
(당기순이익또는당기순손실)	-2,421,611	77,673,658
Ⅵ.자본조정	0	-
1.주식할인발행차금	0	-
2.자기주식	0	-
3.기타자본조정	0	-
Ⅶ.기타포괄손익누계액	394,614	320,032
1.매도가능금융자산평가손익	394,614	320,032
2.관계·종속기업투자주식평가손익	0	-
3.해외사업환산손익	0	-
4.현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	-
(1)현금흐름위험회피평가이익	0	-
(2)현금흐름위험회피평가손실	0	-
5.특별계정기타포괄손익누계액	0	-
6.재평가잉여금	0	-
7.기타	0	-
<자본총계>	245,109,741	247,902,771
<부채및자본총계>	653,645,934	615,333,825



6-2 손익계산서

(단위:천원)

과목	제 17기 1/4 분기	제 16기
I. 경 과 보 험 료	40,196,090	390,592,907
1. 수입보험료	91,238,437	484,753,300
① 원수보험료	0	-
② 수재보험료	91,238,437	484,753,300
③ 해지환급금	0	-
2. 지급보험료	46,059,447	125,051,635
① 출재보험료	46,059,447	125,051,635
② 해약환급금환입	0	-
3. 보유보험료	45,178,990	359,701,665
4. 전기이월미경과보험료	77,691,289	108,582,531
5. 차기이월미경과보험료	82,674,189	77,691,289
6. 재보험자산감액손실환입	0	-
7. 재보험자산감액손실	0	-
II. 발 생 손 해 액	25,657,246	248,367,607
1. 지급보험금	47,304,480	344,767,616
① 원수보험금	0	-
② 수재보험금	47,304,480	344,767,616
③ 보험금환입	0	-
④ 수재보험금환입	0	-
2. 수입보험금	24,541,118	68,896,794
① 출재보험금	24,541,118	68,896,794
② 출재보험금환급	0	-
3. 구상이익	0	-
4. 순보험금	22,763,362	275,870,822
5. 손해조사비	-132,927	218,114
① 지급손해조사비	641,687	2,463,074
② 수입손해조사비	774,614	2,244,960
6. 지급준비금환입	110,406,741	138,128,070
7. 지급준비금적립	113,433,552	110,406,741
8. 재보험자산감액손실환입	0	-
9. 재보험자산감액손실	0	-
III. 보 험 환 급 금	0	-
1. 만기환급금	0	-
2. 개인연금지급금	0	-
3. 계약자배당금	0	-
4. 장기해약환급금	0	-
IV. 순 사업 비	15,127,402	50,631,026
1. 지급경비	23,557,070	77,922,130
① 급여	3,381,136	5,464,714
② 퇴직급여	185,243	915,852
③ 복리후생비	65,828	287,798
④ 일반관리비	1,097,569	4,115,604
⑤ 신계약비	0	-
⑥ 대리접수수료	0	-
⑦ 공동보험수수료	0	-
⑧ 지급대리업무수수료	0	-
⑨ 수재보험수수료	18,810,854	60,887,212
⑩ 수재이익수수료	11,624	6,250,528
⑪ 출재예수금이자	0	-

⑫ 신계약비상각비	0	-
⑬ 복구충당부채전입	0	-
⑭ 복구공사손실	0	-
⑮ 영업잡손실	4,816	422
2. 수입경비	8,429,668	27,291,104
① 출재보험수수료	8,426,750	27,253,834
② 출재이익수수료	2,895	36,932
③ 수재예탁금이자	23	62
④ 수입대리업무수수료	0	-
⑤ 대손충당금 환입	0	-
⑥ 복구충당부채환입	0	-
⑦ 복구공사이익	0	-
⑧ 영업잡이익	0	276
V. 보험료적립금증가액	0	-
1. 차기이월보험료적립금	0	-
2. 전기이월보험료적립금	0	-
VI. 계약자배당준비금증가액	0	-
1. 계약자배당준비금적립	0	-
2. 계약자배당준비금환입	0	-
VII. 보험영업이익	-588,558	91,594,274
VIII. 투자영업수익	1,737,816	5,933,728
1. 이자수익	1,732,695	5,933,721
(1) 예금이자	5,214	16,565
(2) 당기손익인식증권이자	0	-
(3) 매도가능증권이자	1,727,481	5,917,156
(4) 만기보유증권이자	0	-
(5) 대출채권이자	0	-
(6) 기타이자수익	0	-
2. 배당수익	0	-
(1) 당기손익인식증권배당수익	0	-
(2) 매도가능증권배당수익	0	-
(3) 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	-
(4) 기타배당수익	0	-
3. 금융자산처분이익	5,121	7
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	-
- 단기매매증권처분이익	0	-
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	-
(2) 매도가능증권처분이익	5,121	7
(3) 만기보유증권처분이익	0	-
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	-
(5) 대출채권	0	-
(6) 기 타	0	-
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	-
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	-
- 단기매매증권평가이익	0	-
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	-
- 기 타	0	-
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	-
- 차입부채	0	-
- 요구불상환지분	0	-
- 기 타	0	-
5. 대손충당금 환입	0	-
6. 손상차손환입	0	-

(1) 유가증권손상차손환입	0	-
- 매도가능증권손상차손환입	0	-
- 만기보유증권손상차손환입	0	-
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	-
(2) 비금융자산손상차손환입		
- 부동산손상차손환입	0	-
- 무형자산손상차손환입	0	-
(3) 파생상품손상차손환입	0	-
(4) 기 타	0	-
7. 지분법평가이익	0	-
8. 파생상품거래이익	0	-
(매매목적파생상품거래이익)	0	-
(해지목적파생상품거래이익)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
9. 파생상품평가이익	0	-
(매매목적파생상품평가이익)	0	-
(해지목적파생상품평가이익)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
10. 외환차익	0	-
11. 외화환산이익	0	-
12. 부동산처분이익	0	-
(투자부동산 처분이익)	0	-
13. 임대료수익	0	-
14. 수수료수익	0	-
15. 재평가손실환입	0	-
16. 신탁보수	0	-
17. 금융부채상환이익	0	-
- 발행채권	0	-
- 요구불상환지분	0	-
- 기 타	0	-
18. 열가매수차익	0	-
19. 투자영업잡이익	0	-
IX. 투자영업비용	163,009	596,635
1. 이자비용	0	-
(1) 당좌차월이자	0	-
(2) 차입금이자	0	-
- 콜머니이자	0	-
- RP매도이자	0	-
- 후순위차입금이자	0	-
- 기타	0	-
(3) 발행채권이자	0	-
(4) 신탁계정차이자	0	-
(5) 요구불상환증권이자	0	-
(6) 기타이자비용	0	-
2. 금융자산처분손실	1,182	323

(1) 당기손익인식증권처분손실	0	-
(장외채권중개수수료)	0	-
- 단기매매증권처분손실	0	-
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	-
(2) 매도가능증권처분손실	1,182	323
(장외채권중개수수료)	0	-
(3) 만기보유증권처분손실	0	-
(장외채권중개수수료)	0	-
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	-
(5) 대출채권	0	-
(6) 기 타	0	-
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	-
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	-
- 단기매매증권평가손실	0	-
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	-
- 기 타	0	-
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	-
- 차입부채	0	-
- 요구불상환지분	0	-
- 기 타	0	-
4. 손상차손	0	-
(1) 유가증권손상차손	0	-
- 매도가능증권손상차손	0	-
- 만기보유증권손상차손	0	-
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	-
(2) 비금융자산손상차손	0	-
- 부동산손상차손	0	-
- 무형자산손상차손	0	-
(3) 파생상품손상차손	0	-
(4) 기 타	0	-
5. 지분법평가손실	0	-
6. 파생상품거래손실	0	-
(매매목적파생상품거래손실)	0	-
(헤지목적파생상품거래손실)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
7. 파생상품평가손실	0	-
(매매목적파생상품평가손실)	0	-
(헤지목적파생상품평가손실)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
8. 외환차손	0	-
9. 외화환산손실	0	-
10. 재산관리비	161,827	596,312
11. 부동산관리비	0	-
12. 부동산감가상각비	0	-
13. 부동산처분손실	0	-

(투자부동산 처분손실)	0	-
14. 재 평가 손 실	0	-
15. 금융부채상환손실	0	-
(1) 발행채권	0	-
(2) 요구불상환지분	0	-
(3) 기 타	0	-
16. 투자영업잡손실	0	-
X. 투자영업이익	1,574,807	5,337,093
XI. 영업이익	986,249	96,931,367
XII. 영업외수익	313,674	868,014
1. 유형자산처분이익	0	-
2. 외환차익	313,674	660,513
3. 외화환산이익	0	42,501
4. 법인세환급액	0	-
5. 특별계정수입수수료	0	-
(1) 주주지분 이익	0	-
(2) 준비금비례사업비	0	-
(3) 기 타	0	-
6. 전기오류수정이익	0	-
7. 자산수증이익	0	-
8. 채무면제이익	0	-
9. 보험차익	0	-
10. 영업외잡이익	0	165,000
XIII. 영업외비용	416,391	1,678,009
1. 유형자산처분손실	0	-
2. 무형자산상각비	0	-
3. 외환차손	416,391	1,655,361
4. 외화환산손실	0	22,648
5. 법인세추납액	0	-
6. 기부금	0	-
7. 특별계정지급수수료	0	-
(1) 손실보전 금액	0	-
(2) 기 타	0	-
8. 전기오류수정손실	0	-
9. 재해손실	0	-
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	-
11. 영업외잡손실	0	-
XIV 특별계정이익	0	-
1. 특별계정수익	0	-
2. 특별계정비용	0	-
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	883,532	96,121,372
XVI. 법인세비용	3,305,143	18,447,712
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	-2,421,611	77,673,660
(비상위험준비금 적립액)	2,275,648	10,791,117
(대손준비금 적립액)	0	(1,536,756)
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-4,697,259	68,419,297
(법인세차감후 중단사업손익)	0	-
XVIII. 기타포괄손익	74,582	120,689
1. 매도가능금융자산평가손익	74,582	120,689
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	-
3. 해외사업환산손익	0	-
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	-
5. 특별계정기타포괄손익	0	-

6.재평가잉여금	0	-
7.기 타	0	-
XIX.총포괄손익	-2,347,029	77,794,349